
 

Kateřina Tučková 

Kateřina Tučková (*1980) je spisovatelka, dramatička a 

kurátorka. Po studiu historie umění a bohemistiky na 

Masarykově Univerzitě promovala v oboru historie umění na 

Karlově Univerzitě. Působí jako autorka beletrie a literatury 

faktu na volné noze. Byla spoluzakladatelkou a první 

programovou ředitelkou festivalu Meeting Brno. Její romány 

Vyhnání Gerty Schnirch (2009) o brněnských Němcích a 

Žítkovské bohyně (2012), věnované osudu léčitelek z oblasti 

Moravských Kopanic v dobách komunistického režimu, získaly prestižní ocenění Magnesia 

Litera. Obě knihy se v České republice staly bestselery a byly přeloženy do 17 jazyků. 

Románová prvotina K. Tučkové Vyhnání Gerty Schnirch (2009) se věnuje palčivým otázkám 

viny, pomsty a odpuštění mezi Němci a Čechy. Její hlavní protagonistka Gerta vyrůstá v 

brněnské česko-německé rodině Schnirchových. Jakkoli se politicky nijak neangažovala, je v 

noci z 30. na 31. května 1945 zařazena do takzvaného brněnského pochodu smrti. Se svou 

dcerou jej přežije a může zůstat na venkově, jako pracovnice v zemědělství. Po letech se vrací 

do svého rodného města, které je jí mezitím cizí, a žije na okraji společnosti, v níž tón udávají 

komunisté. Z oficiálních pramenů a svědeckých výpovědí vytvořila K. Tučková literární příběh, 

který se čte jedním dechem a rozkrývá jedno z tabuizovaných témat české společnosti. 

 

Výběr knih přeložených do polského jazyka v letech 2017–2020: 

2019 

Vyhnání Gerty Schirch (Wypędzenie Gerty Schnirch), přeložila Julia Różewicz, nakladatelství 

Afera, 2019 

 


